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1 Innleiing 

Det er utført ei flaumsonemodellering for sidebekk til Otra og Otra i forbindelse 

med utbygging av hytter ved skisentervegen i Hovden. Etter TEK 17 er 

sikkerheitsklasse for hytte i samband med flaum satt til F2, hytter må settast 

utafor fare for flom med nominell årleg sannsynlegheit på 1/200, eller sikrast 

mot dimensjonerande flaum. 

 

 

Figur 1 viser vurderte elver, utbyggingsområde og innmålte kulvertar. 
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2 Beregningar 

Det er utført berekningar for elva Otra frå like oppstraums det øvste 

utbyggingsområdet og for sidebekk som renn inn i utbyggingsområdet frå sør-

aust (Figur 1). 

Nedbørsfeltet og feltparametre for Otra er gitt i Figur 2 og nedbørsfelt og 

feltparametre for sidebekk er gitt i Figur 3. 

 

Figur 2 viser feltparametre for vassdraget Otra ved utbyggingsområdet. 

 

Figur 3 viser feltparametre for sidebekk. 

2.1 NEVINA 

Det er utført berekningar for returperiodar i NEVINA. Det er lagt til grunn ein 

klimafaktor på 1.2 basert på forventa auke i flaumverdiar i området (Norsk 

klimaservicesenter). Resultat for Otra er synt i Figur 4 og resultat for sidebekk 

er synt i Figur 5. 
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Figur 4 viser resultat for Otra. 

 

Figur 5 viser resultat for sidebekken. 

2.2 HYDRA II 

Det er henta ut verdiar frå eksisterande målestasjon «21.53.0 – 

Børtemannsbekken» i Otra. Denne har måleserie frå 1984 fram til i dag. Frå 

denne er det utført ekstremverdi-analyse i FINUT og DAGUT. 

Kulminasjonsflaumar er berekna i FINUT og døgnmiddelverdiar er berekna i 

DAGUT. I og med at dataserien er på 46 år er både GEV -og Gumbel fordeling 

brukt. Resultata er gitt i Figur 6 og Figur 7. 
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Figur 6 syner berekna døgnverdiar. 

 

Figur 7 syner berekna kulminasjonsverdiar. 

Til samanlikning er høgste registrerte timesverdiar vist i Figur 8. 
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Figur 8 største registrerte timesverdiar ved vassføringsstasjon 21.53. 

Forhaldet mellom døgnverdiar og kulminasjonsverdiar for Gumbel-fordeling er 

1.4. 

Otra er eit regulert vassdrag. Og dette er truleg grunnen til låge målte 

vassføringsverdiar og berekna 200- års flaum. Det er oppgjeven at måleverdiar 

om vinter er usikre grunna isgang. 

For Otra er det tatt utgangspunkt i verdiane berekna i NEVINA for døgnmiddel 

og lagt til ein kulminasjonsfaktor på 1.4.  

Dimensjonerande flaumverdi er satt til 347 m3/s. I prinsippet er dette ein verdi 

for eit uregulert vassdrag og er difor ein verdi for når tilført flom går i overløp. 

Dette er difor eit konservativt estimat. 

2.3 Rasjonelle formell 

For sidebekken er det utført berekningar med den rasjonelle formell for 

samanlikning med resultat frå NEVINA. 

For berekning av returperiodar for små uregulerte felt, mindre enn 5km², 

brukast den rasjonelle formell: 

𝑄 = 𝐶 ∗ 𝑖 ∗ 𝐴 ∗ 𝐾𝑓 

Der C=avrenningsfaktor. i er dimensjonerande nedbørintensitet, l/s*ha. A= 

feltareal, hektar. Kf=klimafaktor. 

Dimensjonerande nedbørintensitet variera med gjentaksinterval og 

konsentrasjonstid. Intensitet-Varigheit-Frekvens (IVF-verdiar) for nedbør vert 

brukt for berekning av returperiodar, og syner gjenstaksinterval for 

ekstremnedbør etter basert på konsentrasjonstid. Desse dataene er 
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tilgjengelege for visse nedbørsstasjonar i Noreg, og er produsert av Norsk 

klimaservicesenter. 

I staden for å bruke interpolerte verdiar for spesifikke områder, som er meir 

unøyaktige, brukast det data for spesifikke stasjoner i nærleiken. I dette tilfelle 

brukast data frå Hyle i Valle kommune, som ligg ca. 50 km sør for Hovden. Det 

er tatt utgangspunkt i at det er noko lunde same klima for dei to områda. 

Figurane under syner regnintensitetskurvene for Valle, for 0-60 min og 1-24 t. 

 

Figur 9: Figuren syner IVF-kurve (l/s*Ha) for Valle. Her synast det mm nedbør og 

varigheit for kvar gjentaksperiode, med varigheit 1-60 min. Henta frå 

klimaservicesenter.no. 

 

Figur 10: Figuren syner IVF-kurve (l/s*Ha) for Valle. Her vises det mm nedbør og varigheit 

for kvar gjentaksperiode, med varigheit 1-24 t. Henta frå 

klimaservicesenter.no. 
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Konsentrasjonstid for vatnet i nedbørsfeltet bereknast med formelen: 

𝑡𝑐 = 0.6 ∗ 𝐿 ∗ 𝐻0.5+ 3000 ∗ 𝐴𝑠𝑒 

L=Lengde av nedbørsfelt, m. H=høgdeforskjell i feltet, m. Ase= effektiv 

sjøprosent, forholdstal.  

Det er benytta konservative tal, særleg for avrenningskoefisient og effektiv 

sjøprosent. Avrenningskoeffisienten er satt til 0.8. Dette er meint å ta høgde for 

frossen mark. Effektiv sjøprosent lik 0.001 er satt for å ta høgde for islagte små 

vatn. Desse konservative tala gjer store utslag på berekningane, då den 

rasjonelle formell er spesielt sensitiv til desse og val av IVF-kurve.  

Tabell 1 syner nedbørsfeltets areal og berekna konsentrasjonstid. Nedbørsfeltet 

er noko større enn det henta ut i NEVINA. Nedbørsfeltet er truleg meir korrekt 

då utrekning av feltet baserer seg på terrengmodell med celleoppløysing på 0.5 

m. 

Tabell 1 Areal og konsentrasjonstid til sidebekk. 

Areal (km2) Konsentrasjonstid (min) 

1.78 101 

 

Alle berekningane inkluderer ein klimafaktor på 1.2. Berekna verdiar for fleire 

returperiodar er synt i Tabell 2. 

Tabell 2: Tabellen syner returperiodar for dei tre nedbørsfelta beskrivne over. Q5 = 5 -års 

flaum osv. 

Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 Q200 Einheit 

5.64 6.17 6.70 7.39 7.88 8.31 m³/s 

 

2.4 Dimensjonerande flaumverdiar 

Tabell 3 tabellen syner dimensjonerande vassføringsverdiar for Q200 + 20% klimapåslag. 

Otra (m3/s) Sidebekk (m3/s) 

347 8.5 
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3 Kulvert og elvelaup 

 

Kulvertar for sidebekken er 1 m (kulvert lengst oppstraums) og 1.2 m 

(nedstraums) i diameter. Bilete frå felt er gitt under. Alle konstruksjonar er lagt 

inn i modellen med målt dimensjon og fall, foruten brua over Otra som er 

innteikna basert på terrengkartdata. 
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4 Flaumsonemodellering 

For vurdering av tiltakas effekt på elvas flaumkapasitet er modelleringsverktøyet 

HEC-RAS 5.0.6 brukt, utviklar av US Army Corps of Engineers. 

Terrenggrunnlaget som er brukt er innhenta ved laserscanning i 2017 (NDH 

Hovden 5pkt 2017). Oppløysinga er på 0.25 m. Terrenget for vassflata i 

Nærøydalselvi er ikkje korrigert for i simuleringane. 

Nedre grensebetingelse i modeller er satt til ei heling lik 0.015. 

Ruheita i elvene er satt til Mannings n lik 0.06. 

Alle konstruksjonar synt i kapittelet over er lagt inn i modellen. Undergang 

under Setesdalsvegen synt i fyrste figur er ikkje lagt inn med brukar, men som 

ein open kanal. 

 

 

Figur 11: Modellerte flaumsoner. 
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Figur 12: Modellert vasshastigheit. 

Det er også utført simuleringar der dei to kulvertane i sidebekken med 90% 

redusert kapasitet for å vurdere flaumvegar ved tiltetting. Resultata syner at 

vatnet går over Skisentervegen ved nederste kulvert og ned igjen i bekken og 

Otra. Simuleringane syner inga endring i flaumsone med og utan tilstopping av 

kulvertar. 

5 Vurderingar 

Botn kjellarnivå må setjast over modellert flaumsone, gitt i Figur 11.  

Avstand frå topp elveskråning til bebyggelse for erosjonsutsatte strekker bør 

vere minst lik høgden på elveskråningen og minimum 20 m (NVE 2009). Det er 

truleg lite erosjonsfare i Otra, mot vurdert område. Det er her stor stein og 

tilgrodd. 

 

Erosjonsfare i sidebekken er truleg liten i og med at hastigheita er lav. 

Eksisterande kulvertar er ikkje dimensjonert for Q200 + 20% klimapåslag. 

Det er inga endring i flaumsone ved tilstopping av kulvertar då flaumvegar vert 

oppretthaldt. 

 


